
 

 

DECRETO D’URGENZA 

Repertorio * 

Prot. n. * del * 
* Nr. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico. 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE BANDI PER LA MOBILITÀ STUDENTI ERASMUS+ TRAINEESHIP - 

CALL 2023 - Scuola di Management ed Economia e Scuola di Amministrazione Aziendale (SAA) 

 

LA DIRETTRICE DI SCUOLA 

 

Vista la Legge 11 Luglio 2003, n. 170 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 

2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione 

all'esercizio di attività professionali”, con la quale è stato istituito il “fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti” (Fondo Giovani MIUR), da ripartire tra gli Atenei in base a criteri e modalità determinati 

con decreto del Ministro; 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012, ed in particolare 

l’art. 6, che prevede il sostegno dell’Università di Torino alla dimensione internazionale degli studi favorendo, con 

specifici provvedimenti e attraverso l’individuazione di idonee risorse finanziarie la mobilità internazionale degli 

studenti; 

 

Visto il Piano Strategico 2021 – 2026 di Ateneo, che evidenzia, tra le finalità e gli obiettivi strategici, l’importanza 

di incrementare la presenza dell’Ateneo negli scenari internazionali, favorendo attivamente la possibilità degli 

studenti di svolgere mobilità per accrescere la qualità e l’efficacia delle attività didattiche e di ricerca, valorizzare 

l’impatto sull’ecosistema territoriale e incrementare il patrimonio reputazionale globale dell’Ateneo; 

 

Vista la Guida al Programma Erasmus+ 2021-2027, pubblicata dalla Commissione Europea il 25/03/2021; 

 

Considerato che nell'ambito del programma di mobilità Erasmus+, il progetto Traineeship consente agli/lle 

studenti/esse universitari/e di realizzare un periodo di tirocinio presso imprese, centri di formazione, centri di ricerca 

o altre organizzazioni dei Paesi partecipanti al Programma; 

 



 

Considerato che il programma prevede l’erogazione di un contributo finanziario per coprire parte delle spese 

sostenute dagli/lle studenti/esse durante il periodo di tirocinio, contributo finanziato con fondi dell'Agenzia 

Nazionale Erasmus+, del MUR (Ministero dell’Università e della Ricerca) e dell’Università degli Studi di Torino; 

 

Considerato che sia il numero delle/gli iscritte/i in mobilità Erasmus outgoing, sia il conseguimento di CFU 

all’estero finalizzati all’ottenimento del titolo è rilevante nell’ambito degli indicatori strategici di Ateneo legati 

all’attribuzione di risorse ministeriali; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 25 marzo 2021, n. 289 – “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

Università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”, che, nell’allegato 3, determina i criteri 

di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani MUR per il triennio 2021-2023, definendo altresì le finalità 

di impiego delle risorse, nel rispetto di quanto previsto dalla legge 11 luglio 2003, n. 170;  

 

Vista la delibera di CdA n. 8/2023/VII/17 del 21 luglio 2023; che ha previsto, sulla base della disponibilità dei fondi 

comunitari, del Fondo Giovani MUR e dei fondi di Ateneo stanziati a favore delle mobilità Erasmus Traineeship, 

l’attribuzione alle Strutture delle risorse destinate alle iniziative di mobilità internazionale Erasmus+ Traineeship 

Call 2023; 

 

Vista la comunicazione del 28 agosto 2023 dell’Area Internazionalizzazione, con oggetto “Attribuzione Erasmus 

Traineeship CALL 2023 e nuovo bando”, con la quale è stata trasmessa l'attribuzione dei fondi per le mobilità 

Traineeship  per la Call 2023, definita sulla base di quanto stabilito dalla Delibera CdA n. 8/2023/VII/17 del 21 

luglio 2023; 

 

Considerato che il periodo di mobilità dovrà essere svolto entro il 31/07/2025 e che i beneficiari dovranno essere 

individuati entro il 31/12/2023; 

 

Considerata la differenza tra la durata e i criteri di selezione adottati per gli/le studenti/esse iscritti ai corsi di studio 

della Scuola SAA: Management dell'Informazione e della Comunicazione Aziendale (MICA), Business and 

Management (B&M), Business Administration (BA), e la durata e criteri di selezione adottati per gli altri corsi di 

studio della Scuola di Management ed Economia; 

 

Considerata l’urgenza; 



 

 

Considerata l’impossibilità di riunire il Consiglio di Scuola entro tempistiche utili alla pubblicazione; 

 

esaminato ogni elemento; 

 

DECRETA 

di autorizzare la proroga fino al 22/11/2023: 

- del Bando per la mobilità studenti Erasmus+ Traineeship CALL 2023 - Scuola di Management ed 

Economia 

- del Bando per la mobilità studenti Erasmus+ Traineeship CALL 2023 - Scuola di Amministrazione 

Aziendale (SAA) 

 

Il presente decreto d’urgenza sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Scuola. 

            

f.to La Direttrice di Scuola  

Prof.ssa Marina Damilano 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-11-14T13:19:28+0100
	IT
	Marina Damilano




